
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 6509/2024

Tit./Fasc./Anno 3.3.3.0.0.0/2/2024

UFFICIO SEGRETARIO GENERALE

DETERMINAZIONE

Oggetto: Sostituzione  componente  della  Commissione  per  l'espletamento
delle  attività  inerenti  la  copertura  mediante  procedura  valutativa  per  la
progressione  di  carriera  (progressione  verticale)  riservata  al  personale
dipendente della Città Metropolitana di Palermo, mediante passaggio all'Area
superiore, ai sensi dell'art. 52, comma 1-bis, del D.Lgs. n. 165/2001 e dell'art.
15 CCNL Comparto Funzioni Locali 2019/2021, per la copertura di n. 3 posti
di "Agente Polizia Metropolitana - Area Istruttori".

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento  Sig. A. Inglima.
Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.
Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.
Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.
Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Determina Dirigenziale N. 5023 del 18/11/2024
Protocollo N. 92777/2024

Firmato digitalmente da FRAGALE FRANCESCO MARIO

pagina 1



Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Sig.  A.
Inglima con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 18/11/2024
Il Dirigente
Dott. Francesco Mario Fragale

pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Il  sottoscritto,  Angelo  Inglima,  nominato  titolare  dell’incarico  di  E.Q.
“Supporto al Segretario Generale nello svolgimento delle funzioni - Gestione
finanziaria  e  giuridico  amministrativa  -  Prevenzione  Corruzione  e
Trasparenza” con D.D. n. 1641 del 2023 e prorogato con D.D. n. 5764 fino al
31.12.2024, sottopone all’esame del Segretario Generale la seguente proposta
di determinazione dirigenziale.
Al tal fine, ai sensi e per gli efetti di cui all’art. 6  bis della legge 7 agosto
1990, n. 241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente
proposta  di  determinazione  non  si  trova  in  confitto  di  interessi  anche
potenziali.
                                                         
Premesso
che con determinazione dirigenziale n. 3949 del 17/09/2024 della Direzione
Politiche  del  personale  si  è  proceduto  all’approvazione  degli  Avvisi  di
procedura valutativa per la progressione di carriera (progressione verticale)
riservata  al  personale  dipendente  della  Città  Metropolitana  di  Palermo,
mediante passaggio all'Area superiore, ai sensi dell'art. 52, comma 1-bis, del
D.Lgs. n. 165/2001 e dell'art. 15 CCNL Comparto Funzioni Locali 2019/2021,
per la copertura di complessivi n. 5 posti Area Funzionari ed E.Q., e n. 7 posti
Area Istruttori, profili vari e tra questi n. 3 posti nel profilo professionale di
“Agente Polizia Metropolitana - Area Istruttori”.

Preso atto
che il Regolamento per la disciplina delle progressioni verticali - addendum al
Regolamento  per  la  disciplina  dei  concorsi  e  delle  altre  procedure  di
assunzione (in attuazione dell’art.  52,  comma 1-bis,  penultimo periodo,  del
D.Lgs. n. 165/2001, come modificato dal D.L. n. 80/2021, convertito con L. n.
113/2021, e dell’art. 13, commi da 6 a 8 del CCNL Comparto Funzioni Locali
2019/2021),  approvato  con  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  275  del
06/12/2023 ed integrato con decreto sindacale n. 59 del 09/05/2024, all’art 5
punto  5  stabilisce  che:  “La  Commissione  esaminatrice  è  composta  dal
Segretario Generale, con funzioni di Presidente, dal Direttore Generale e dal
Dirigente della Direzione Politiche del Personale. In caso di impossibilità da
parte  di  uno  o  più  dei  predetti  componenti,  possono  far  parte  della
Commissione  altri  Dirigenti  in  servizio  presso  l'Ente  o  anche  presso  altre
Amministrazioni  locali.  In  relazione  alla  specifcità  del  proflo  posto  a
selezione,  la  Commissione  potrà  essere  integrata  da  altro  Dirigente
individuato  in  relazione  alle  caratteristiche  del  proflo  ammesso  a
progressione,  in  sostituzione  del  Dirigente  della  Direzione  Politiche  del
Personale”.

Considerato 
che, così come stabilito nel Regolamento per la disciplina delle progressioni
verticali - addendum al Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre
procedure  di  assunzione,  in  relazione  alla  specificità  del  profilo  posto  a
selezione, la commissione potrà essere integrata da altro dirigente individuato
in  relazione alle  caratteristiche del  profilo ammesso a  progressione,  e  che
pertanto  è  stato   individuato  quale  componente  di  commissione,  per  la
procedura in oggetto, il Dott. Giuseppe La Manno, Dirigente della direzione

                                                                                                                      3/5

pagina 3



Polizia Metropolitana e Protezione Civile.

Rilevato
che,  con  nota  prot.  n.  91206  del  13/11/2024,  il  Direttore  Generale  ha
manifestato  l’impossibilità  a  partecipare alla  suddetta  procedura  valutativa
per  sopravvenuti  impegni  e  che  occorre  individuare  altro  Dirigente  in
sostituzione;

Ritenuto potersi individuare nel Dirigente della Direzione delle Politiche del
Personale Dott. Antonio Calandriello, il componente della commissione della
procedura in oggetto, in sostituzione del Direttore Generale;

Dato atto  che per il  seguente  provvedimento sono stati  rispettati  i  tempi
procedimentali e non sono state riscontrate anomalie;

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativo-
contabile  di  cui  all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  legittimità e
correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e

successive modifiche e integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii, come

introdotto nell’OREELL della Regione Siciliana;

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche e integrazioni;

Vista la L.R. n. 7/2019;

Visto il Regolamento per la disciplina delle Progressioni Verticali - addendum
al  Regolamento  per  la  Disciplina  dei  Concorsi  e  delle  altre  procedure  di
assunzione,  approvato  con  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  275  del
06/12/2023 e integrato con decreto sindacale n. 59 del 09/05/2024.

PROPONE

Per le motivazioni e secondo quanto indicato in premessa,

1) DI NOMINARE,  in sostituzione del Direttore Generale, il  Dott.  Antonio
Calandriello Dirigente delle Politiche del Personale quale componente della
Commissione per l’espletamento delle attività inerenti la copertura mediante
procedura valutativa per la progressione di carriera (progressione verticale)
riservata  al  personale  dipendente  della  Città  Metropolitana  di  Palermo,
mediante passaggio all’Area superiore, ai sensi dell’art. 52, comma 1-bis, del
D.Lgs. n. 165/2001 e dell’art. 15 CCNL Comparto Funzioni Locali 2019/2021,
per  la  copertura  di  n.  3  posti  di  “Agente  Polizia  Metropolitana -  Area
Istruttori”.

2) DI DARE ATTO che, a seguito della sostituzione,  la Commissione risulta
composta come di seguito:

4/5

pagina 4



Nominativo Qualifca Componenti

Dott.  Francesco  Mario
Fragale

Segretario Generale Presidente

Dott. Antonio Calandriello Dirigente della Direzione 
Politiche del Personale

Componente efettivo

Dott. Giuseppe La Manno Dirigente della Direzione 
Polizia Metropolitana e 
Protezione Civile

Componente efettivo

Dott.ssa Maria Rosa Ferraù E.Q.  Funzionario
Amministrativo
Direzione  Politiche  del
Personale

 Segretario
verbalizzante

3)  DI  TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  ai  componenti  della
Commissione e alla Direzione politiche del personale.  

Palermo, 18  novembre 2024
Il Responsabile del Procedimento

E.Q. A. Inglima

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

                                                                                                                      5/5

pagina 5


